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„Jak se rozezná katolický misionář od evangelického?“ „Když káže evangelík, 
mluví hlavně o Bibli a o Pánu Ježíši. Když káže katolík, tak mluví o papeži 
a o Panně Marii…“ 

Na tento starý misionářský vtip (a vlastně nevím, jestli je to opravdu vtip) si 
vzpomenu vždycky, když přemýšlím, co je vlastně jádrem naší víry. A přemýšlím 
o tom často, protože se setkávám s lidmi, kteří hledají Boha, ale v křesťanství, a 
zejména v naší církvi, ho nenacházejí. Nejde přitom jen o ty hledající, jde také 
o naše vlastní děti. I v dobrých křesťanských rodinách se stále častěji stává, že 
dospívající děti ztrácí kontakt s církví a hledají svou vlastní cestu k Bohu. Zdá se 
jim, že zůstáváme na povrchu, u formálních, institucionálních věcí, a samotný 
Bůh se vytrácí. Chodit do kostela, modlit se k Panně Marii, věřit v neomylnost 
papeže, privilegovat celibátní muže… To všechno jim nic neříká. A nakonec ani 
v Bibli se o tom nic nepíše. 

Přitom je nám Bůh tak blízko! Jádrem naší víry je přece skutečnost, že Bůh 
se stal člověkem. Bůh nás tak miluje, že s námi sdílí všechny naše radosti i 
bolesti. Ne jako nějaký vzdálený stvořitel, ale jako jeden z nás! Proto mám tak 
rád Vánoce – svátky jeho narození, svátky, kdy můžeme naplno prožít právě 
to jádro naší víry. Protože je-li to skutečně pravda, pak to znamená, že Bůh je 
součástí našeho světa, že ho můžeme najít v každém člověku, v každém květu či 
stromu, v každé skále či mořské vlně. A hlavně to znamená, že Bůh nám skutečně 
rozumí, že se umí vžít do našich pocitů a zkušeností, že nám naslouchá, že zná 
do hloubky osobní příběh každého z nás. Pláče s námi, raduje se s námi, trpí 
s námi. Doprovází nás na každém kroku, ale neodsuzuje nás, když šlápneme 
vedle.

Osoba a příběh Ježíše Krista přitom oslovují i lidi, kteří se nehlásí k naší církvi 
a často ani k naší víře. Mnozí z nich ale tvrdí, že církev jim pohled na něj 
spíše zatemňuje, než aby jim ho přibližovala. Přeji tedy nám všem, abychom 
letos o Vánocích pronikli zase o kousek blíž k tomu, kdo je jádrem naší víry 

– k Ježíši Kristu, k Bohu, který se stal člověkem. Nejenom k informaci o něm, 
ale k němu samotnému. Abychom ho objevili, i když se možná skrývá hluboko 
pod nánosem našich lidských formulací, pravidel, rituálů či dogmat. Abychom 
vnímali jeho přátelství, jeho blízkost, jeho podporu. Pak může být věrohodné i 
naše svědectví o něm.

Michael Martinek

K JÁDRU NAŠÍ VÍRY



Udělené křty ve farnosti
 
Karla Hamadová, pokřtěna 4.8.2024
Veronika Marie Klímová, pokřtěna 6.10.2024 
Štěpánka Gabriela Kohoutková, pokřtěna 6.10.2024

Pohřby z kostela

Emílie Polášková, 90 let, pohřbena 30.7.2024 
Marie Kalandrová, 88 let, pohřbena 9.8.2024 
Helena Valoušková, 77 let, pohřbena 13.8.2024 
František Trunda, 79 let, pohřben 14.8.2024 
Marie Janištinová, 92 let, pohřbena 27.8.2024 
Blanka Skácelová, 92 let, pohřbena 19.9.2024, Slatina 
Žaneta Stojková, 38 let, pohřbena 20.9.2024, Slatina 
Josef Pavlík, 81 let, pohřben 15.10.2024 
Marie Kodrasová, 91 let, pohřbena 25.10.2024 
Karel Tejkal, 80 let, pohřben 31.10.2024

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
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RIP

Manželství uzavřeli

Jakub Kundrát a Anna Patočková, oddáni 14.9.2024 
Ondřej Šulc a Aneta Dvořáková, oddáni 21.9.2024, Slatina

Blahopřejeme
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Svaté roky se slaví pravidelně jednou za čtvrt století a mezi 
těmito Svatými roky mohou být vyhlášeny Svaté roky mimo-
řádné. Svatý rok 2025 bude zahájen otevřením Svaté brány 
vatikánské baziliky svatého Petra o letošní vigilii Narození 
Páně, o Štědrém dnu, a skončí uzavřením bran o slavnosti 
Zjevení Páně, 6. ledna 2026. V jednotlivých diecézích pro-
běhne zahájení Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v ne-
děli 29. prosince 2024.

Zdroj: www.farnosttrutnov2.cz
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Kostel Salesko
Pondělí 6:30 hod. - roráty
Úterý 6:30 hod. - roráty (není večerní mše sv.!) 18:15 hod.
Středa 6:30 hod. - roráty

18:00 hod.- dětská mše sv. 
12:15 hod.

Čtvrtek 6.30 hod. - roráty  (není mše sv. v 8.00!)
Pátek 6.30 hod. – roráty 

18:00 hod. - mše svatá 18:15 hod.
Sobota 6.30 hod. – roráty na Kostelíčku 

7.30 hod. - mše svatá
Neděle mše sv. dle obvyklého pořadu nedělních 

bohoslužeb

Advent 2024 ve fArnostech sv. JilJí 
A Brno-nová líšeň

vánoce 2024 ve fArnostech sv. JilJí 
A Brno-nová líšeň

Úterý 24.12.
Štědrý večer 

15:00 hod. mše sv. zvl. pro rodiny s malými dětmi 
v Salesku, po mši svaté rozdávání Betlémského světla
22:00 hod. – půlnoční mše sv. v kostele, zazní Rybova 
Česká mše vánoční
23:00 hod. - půlnoční mše sv. v Salesku
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Středa 25.12. 
Boží hod 
vánoční

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele, zazní Rybova Česká mše vánoční 

Čtvrtek 26.12. 
sv. Štěpána

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele 
16:00 hod. vánoční koncert Líšňáčku, Staré Líšně a muziky 
Líšňáci

Pátek 27.12. 
Svátek sv. Jana 
Evangelisty

18:00 hod. v kostele, po mši sv. žehnání vína

Sobota 28.12.
Svátek sv. 
Mláďátek

7:30 hod. v kostele

Úterý 31.12. 
sv. Silvestra

15:00 hod. výstava Nejsvětější svátosti v kostele
16:00 hod. mše svatá v kostele na poděkování za uplynulý 
rok

Středa 1.1. 
Slavnost 
Matky Boží 
Panny Marie

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele

Pondělí 6.1.  
Slavnost 
Zjevení Páně

7:00 hod. v kostele
18:00 hod. v kostele
Při každé mši sv. žehnání zlata, kadidla, křídy a vody.

Neděle 12.1.  
Svátek Křtu 
Páně

Mše sv. dle obvyklého pořadu nedělních bohoslužeb. Při 
mši svaté v 18:00 v kostele zazpívá Líšňáček s cimbálovou 
muzikou Líšňáci.
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Neděle 8. prosince – Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny 
prvotního hříchu
mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb

Neděle 2. února – Svátek Uvedení Páně do chrámu
mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb
Středa 5. března – Popeleční středa
mše sv. v 8:00, 18:00 a 19:30 v kostele, v 6:45,12:15 a 19:30 v Salesku
Den přísného postu (zdrženlivost od masa zavazuje od 14 let, újma v jídle 
od 18 do 60 let), začíná doba postní.

Zpovídání ve farnosti před vánočními svátky
Mimořádná příležitost ke svátosti smíření bude v kostele ve dnech 17.12. a 
18.12. vždy od 16:00 do 18:00 hodin. Přítomno bude víc kněží. V Salesku se 
bude zpovídat 18.12. od 16:00 do 18:00 hodin.
Celoročně je příležitost ke svátosti smíření v kostele vždy 1 hodinu před 
každou mší svatou, každý první pátek v měsíci se zpovídá od 16:00 do 18:00 
hodin. 

Žehnání adventních věnců 
První neděle adventní 1.12. při všech mších svatých. 

Adventní koncert v kostele
ZUŠ Antonína Doležala pořádá 5. 12. v 18:00 v kostele sv. Jiljí adventní koncert, 
na kterém vystoupí žáci a pedagogové. Začátek je v 18:00 hodin, vstupné 
dobrovolné.

Živý Betlém 
Dne 15.12. od 15:00 hodin ve farním dvoře, akce se koná za každého počasí.

Betlémské světlo
Betlémské světlo bude k dispozici v předsíni kostela 23. a 24. prosince. Na 
Salesku bude rozdávání betlémského světla v neděli 24.12. po dětské mši svaté, 
která začíná v 15:00 hodin.

INFORMACE Z FARNOSTI
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Katechetický věstník č. 3/2001-02 © Biskupství brněnské 

MARTIN Z TOURS 

Narodil se kolem roku 316 v Panonii 
(dnešním Maďarsku).  

Ačkoliv rodiče byli pohané, Martin se 
seznámil s křesťany a v 10 letech se 
začal připravovat na křest. 

V 15 letech odešel na otcovo 
přání do galské armády. 

Jednoho mrazivého večera jel Martin na 
koni do vojenského tábora a u městské 
brány ho oslovil polonahý žebrák. 

Martin u sebe neměl ani jídlo 
ani peníze, proto rozsekl me-
čem napůl svůj důstojnický 
plášť. 

Ve snu uviděl Ježíše, který měl na sobě
půlku jeho pláště. Ježíš řekl: Tímto pláš-
těm mě oblékl Martin, který je teprve na 
cestě ke křtu! 

Martin pochopil, co Kristova slova znamena-
la: „Cokoli činíš jednomu z mých nejmenších 
bratří, to činíš mně.“ Rozhodl se 
odejít z vojenské služby.  

Po svém křtu toužil Martin stát 
se misionářem a šířit křesťan-
ství. Na čas odešel do Pano-
nie. 

Jeho vzorem a učitelem byl velmi 
známý biskup v městě Poitiers – 
Hilarius. 

Asi 10 let žil Martin v poustevně blízko 
Poitiers. Vznikl tak první klášter v Ga-
lii. Pak byl zvolen biskupem v Tours. 

I jako biskup zůstal skromný. 
Nastěhoval se s několika mnichy 
do prostých chatrčí u brány města. 
Oblíbili si ho zvlášť chudí. 

Neúnavně jezdil po celé diecézi a hlásal 
evangelium. Na jedné z cest zemřel. 
Bylo mu asi 80 let. Brzy byl uctíván jako 
svatý. Je národním patronem Francie. 



Jeden kněz – jezuita jednou v promluvě řekl: „Jak je potěšující, když se rozhlédnu 
po kostele a vidím i něco jiného než šeď a čerň v oděvech věřících. Pestrost, 
barvy mi dělají radost …“.

Tuto zajímavou myšlenku bych ráda rozvedla.

Každá krása je odleskem krásy mnohem větší stejně jako například každá láska 
je odleskem a dokonce i čerpá z lásky nejvyšší … a tak by se dalo hezky rozjímat 
a rozjímat. Ale vraťme se k odívání. Krása vnější odkazuje – poodhaluje nebo 
alespoň dává tušit krásu vnitřní, obdobně jako vnější oděv, jeho rozmanitost, 
volba barev, tvarů, může o nositeli leccos prozradit.

A což teprve šat, do něhož se halí naše duše! To bohužel – nebo možná 
bohudík už vidět nelze. Bůh v této věci dělá, co může. Opakovaně nás odívá 
do roucha milosti, jež neustále pere a bělí v Beránkově krvi. Zvláště přijetím 
svátostí dostává tento šat nový lesk a třpyt. Můžeme Pánu v této jeho usilovné 
námaze být nějak nápomocni? Jistě že můžeme. Tento oděv milosti lze přeci 
dozdobit obdobně, jako se zdobí kněžské roucho. Možností je nekonečně 
mnoho. Kolik existuje ctností, variant dobra, tolik ozdob, drahokamů, lze 
k tomuto nejvzácnějšímu šatu přidat. Každá dobrá myšlenka, již chci uskutečnit, 
je jakoby perla na vzácné čelence. Každý dobrý skutek, ve kterém hrály roli 
naše ruce, jakoby najde svoji ozdobu ve třpytu duchovního náramku. Každý 
slib, který jsme dodrželi, je jako prsten ozdobený drahokamem … a rozmanitost 
duchovních krás je bez omezení. Jaký pohled pro nebešťany a anděly skýtá 
duše, která je takto oděna a ozdobena již zde na zemi!

A je ještě jedna část oděvu, která by v našem duchovním šatníku chybět 
neměla. Jako se před nevlídnými vlivy počasí halíme do kabátů, plášťů, bund a 
pláštěnek, tak nezapomeňme svoji duši přiodít do pláště – pluviálu vděčnosti 
a důvěry. Vděčnost Pánu za vše je mocnou ochranou před útoky zlého, který 
nesnese krásu, obdarování, jež duše od Pána obdržela. On neustále vysílá své 
šípy zla, aby zasel aspoň nedůvěru, nevděk, nelásku … a mnoho dalších zranění, 
z nichž může duše onemocnět.

Kéž je vděčnost pevným pásem, sponou, která udrží tento důležitý plášť naší 
duše  a ochrání vzácné roucho milosti tak pracně utkané a vyzdobené.

A to sobě i nám všem ze srdce přeji.

                                                                                                         Marta Slavíčková

výzvA neJen pro ženy

VAŠE ČLÁNKY
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Kateřina Frontzová 

VÝZVA 
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stAň se Králem

Hledáme nové koledníky, kteří chtějí zažít něco nevšedního, a hlavně přinést 
dobro a radost do života druhých. Skupinky tří králů mají podmínku minimálně 
jednoho člena staršího 15 let. Společné koledování a vyslání jednotlivých 
skupinek s požehnáním proběhne v sobotu 11. ledna 2025.

Koledníci budou vybírat příspěvky do úředně zapečetěných pokladniček 
označených logem Charity ČR. Dále bude možnost přispět do statických 
pokladniček v Salesku a v kostele sv. Jiljí i na jiných místech v Líšni. I pro umístění 
těchto pokladniček hledáme další nová veřejná místa (obchody, restaurace, 
kluby a jiné).

Výnos sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším lidem v nouzi všude tam, kam dosáhne 
pomoc Charity Česká republika. Desetina výnosu sbírky je každoročně určena 
na rozvojovou a humanitární pomoc v zahraničí. Další doplňující informace 
nalezneš na stránkách sbírky www.trikralovasbirka.cz 

Chceš začít nový rok dobrým skutkem? Máš chuť a odvahu se připojit k dalším 
koledníkům? Staň se skutečným králem. Vše potřebné ti ráda sdělí Kateřina 
Frontzová, e-mail: k.frontzova@gmail.com, tel: 605 749 990. 



Téměř tři sta lidí se ve středu 16. října vydalo do Saleska, aby se dozvědělo, 
jak digitální technologie ovlivňují náš mozek. Neurolog Martin Jan Stránský 
přednesl přednášku, která zanechala v publiku hluboký dojem.
Chcete vědět, co nám hrozí, když trávíme příliš mnoho času u obrazovek? 
Stránský totiž představil zajímavé výsledky studií, které odhalují, jak se náš 
mozek mění pod vlivem neustálého bombardování informacemi. Srozumitelným 
způsobem přiblížil, jak funguje lidský mozek a jak se učí. Na příkladech názorně 
demonstroval, jak vytváříme neurologické spoje, třídíme informace a jak se 
z nich stávají vědomosti. Dále se zaměřil na výsledky aktuálních výzkumů, 
které odhalují znepokojivá fakta o nadměrném používání chytrých telefonů 
a počítačů. Podle těchto studií hrozí zejména dětem zvýšené riziko deprese, 
horších studijních výsledků a snížené schopnosti soustředění. Po přednášce 
následovala živá diskuse, která potvrdila aktuálnost a důležitost tohoto tématu. 
Zájem o téma potvrdil také četný zástup těch, kteří se soukromě dotazovali 
po skončení přednášky. Celá akce tak byla nejen inspirativní, ale i podnětná k 
zamyšlení o tom, jak digitální technologie ovlivňují náš každodenní život a naše 
duševní zdraví. 

Záznam přednášky můžete najít na: https://www.youtube.com/
watch?v=ycARshmJacQ

SALESKO
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připrAvuJeme
rozJeďte to nA ledě v sAlesKu!
Již devátou sezónu otevíráme naše kluziště a těšíme se, že si bruslení s námi 
užijete. Otevřeno plánujeme mít od konce listopadu 2024 do února 2025. 
Ve dnech 24., 25. prosince 2024 a 1. ledna 2025 bude kluziště zavřené, a 31. 
prosince bude veřejné bruslení zkráceno do 17:30. Aktuální ceník najdete u 
vstupu a na našem webu.
Broušení bruslí nezajišťujeme, a blok veřejného bruslení je stanoven na 1,5 
hodiny. Prosíme, dodržujte provozní řád i pokyny pořadatelů – naším cílem je 
vytvořit bezpečné prostředí pro všechny, aby si bruslení mohlo užít co nejvíce 
návštěvníků.
Provoz venkovního kluziště závisí na počasí, proto aktuální informace sledujte 
na našem webu, Facebooku (kluzistesalesko) nebo LED panelu při vstupu na 
dětské hřiště.
Těšíme se na vás!

mozeK nA dietě? ohlédnutí zA přednášKou mudr. stránsKého 
STALO SE

Peter Mokrička

Ing. Zbyněk Vančura, ředitel Saleska



SALESKO 
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Dne 28. 11. - 29. 11. 2024 Výroba adventních věnců. Více na webu Saleska.

Dne 13. 12. 2024 17:00 - 18:00  Vánoční jam – akce pro hudebníky – ukulelisty, 
kytaristy, flétnisty, zpěváky – děti i rodiče; kdo přijde, ten si zahraje a zazpívá 
vánoční písně a koledy.

Dne 14. 12. 2024 9:00 - 12:30 Přijďte si vyrobit drobné dárky do tvořivých dílen, 
které se budou konat v rámci Líšeňských Vánoc. Tvořivé dílny organizujeme ve 
spolupráci s RC Pastelka, RKC Jasmínka a Réva. 

Než zasednete doma ke štědrovečerní večeři, přijďte si pro Betlémské světlo.
Rozdávat ho budeme 24. 12. 2024 16:15 - 17:00 v Salesku.
Přineste si lucernu se svíčkou.
Ve středu 22. 1. 2025 19:30 – 21:00 srdečně zveme na přednášku programu 
SaVIO Rozvod a jak dál? Téměř polovina manželství v naší zemi končí 
rozvodem. Rozpad manželského vztahu s sebou přináší mnoho intenzivních a 
protichůdných myšlenek i pocitů. S rozvodem přichází mnoho nových zkušeností 
a situací, na které jsme nebyli připraveni. Může mít tato krize dobré řešení? 
Kam se můžeme obrátit pro pomoc a radu? Nad těmito otázkami se zamyslíme 
společně s Mgr. Terezií Pilátovou Ph.D., která se věnuje se individuálnímu a 
párovému poradenství a sociálně terapeutické činnosti.
V postní době 19. 3. 2025 přivítáme pana biskupa Pavla Konzbula. Více se 
dozvíte na webu Saleska.
Dne 25. 1. 2025 chystáme pro vás Ponožkový bál v Salesku.

Na jarní prázdniny, které budou 10. - 16. 2. 2025 připravujeme dva příměstské 
tábory. Nezapomeňte své děti přihlásit na našich webových stránkách.

I letos chceme potěšit seniory. Pomozte nám vyrobit vánoční přáníčka! 
Doneste je prosím do Saleska do 18. 12. 2024 nebo je vložte do 
schránky u vchodu. Vaše přáníčka předáme do domova se zvláštním 
režimem pro seniory „NADĚJE“ na Vinohradech, kde udělají radost. 
Jak by mělo přáníčko vypadat? Je to jen na vás – může být otevírací, velké, 
malé nebo jen jako karta. Do přáníčka napište text: „Veselé Vánoce přejí děti 
ze Saleska“ (klidně přidejte i nějakou básničku nebo osobní vzkaz). Děkujeme 
za vaši pomoc!

Kroužky a aktivity Klubu rodičů a dětí budou probíhat do 20. 12. 2024. 
Vánoční prázdniny budou od 23. 12. 2024. V novém roce se na vás těšíme od 
6. ledna 2025.
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V tomto vydání Kukátka přinášíme 
rozhovor s P. Michaelem Martinkem, 
SDB, který se v srpnu přestěhoval do 
salesiánské komunity v Líšni. Vedle své 
kněžské služby se věnuje pedagogické 
práci na VOŠ Jabok, kde vyučuje 
praktickou teologii a křesťanskou 
sociální etiku, a dlouhodobě 
působil také jako vězeňský kaplan. 
V rozhovoru se dozvíte více o jeho 
pohledu na církev, společnost a o tom, 
co ho motivuje v jeho službě.

Michaeli, mohl byste se našim 
čtenářům v krátkosti představit?
Mám za sebou pestrou historii. Byl 
jsem kaplanem v Letovicích, farářem 
v Moravských Budějovicích a po 
sametové revoluci jsem založil farnost 
a středisko mládeže v Českých 
Budějovicích – Čtyřech Dvorech. Poté 
následovaly Pardubice, Fryšták a 
Praha, kde dodnes učím na salesiánské 
škole Jabok. V letech 2010–2022 jsem 
byl vězeňským kaplanem postupně 

ve třech věznicích a od roku 2016 
jsem působil v Teplicích v severních 
Čechách. Do Líšně jsem se stěhoval 
letos v srpnu.

Jsou před vámi v Salesku a ve 
farnosti nějaké konkrétní úkoly?
Jsem důchodce a pro líšeňskou farnost 
mám pověření jako výpomocný 
duchovní. Podle potřeby se zapojuji 
do pastorace a bohoslužeb. V Salesku 
jsem členem týmů, které připravují 
pátky pro mládež a přednášky pro 
dospělé (SaVIO). Mým hlavním 
úkolem je nyní služba provinciálního 
delegáta pro salesiánskou rodinu. 
Většinu času tedy věnuji členům 
Sdružení salesiánů spolupracovníků 
(ASC) a dalších složek salesiánské 
rodiny nejen na Brněnsku, ale i v celé 
republice.

Vím, že pocházíte z Brna. Po kolika 
letech se vracíte a jaké pocity ve vás 
vyvolává návrat do rodného města?
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Z Brna jsem odešel po maturitě, vracím 
se tedy po 47 letech. Návrat na stáří 
do rodného kraje prožívám jako jakési 
završení životního běhu, spojené se 
vzpomínkami, obnovováním dávných 
vztahů i výhledem do budoucna.

Vaše Teplické komentáře byly 
velmi oblíbené. Zvažujete něco 
podobného i zde v Líšni?

Už od září jsem na Teplické komentáře 
navázal, vychází opět každou středu 
večer na YouTube i na Facebooku 
(Boscopoint). Jen teď mají nadpis 

„Komentáře Michaela Martinka“ a 
místo Teplic začínají pozdravem 
z Líšně. Všem, kdo je sledují, je to 
kolem tisíce lidí z celé České republiky, 
ale také ze Slovenska, se tak vrývá do 
paměti jméno naší farnosti.
Jakou roli podle vás hrají mladí lidé 
v církvi? 
Většinu mladých, často i těch, kdo 
vyrůstají v křesťanských rodinách, 
církev nezajímá. Myslím, že to první, 
co bychom měli udělat, je naslouchat 
jim. Je důležité vnímat jejich pohled 
na svět a pochopit, co je pro ně 
důležité. Z toho pak můžeme vycházet 
v dialogu s nimi. My salesiáni se o to 
alespoň snažíme.
Sociální etika je dnes velmi aktuální 
téma. Které výzvy vnímáte jako 
nejdůležitější a jak bychom měli 
jako křesťané reagovat?
Jako křesťané bychom se měli zapojit 
do odpovědného řešení velkých výzev 
současného světa: od klimatické 
krize přes umělou inteligenci až 
po kultivaci demokratické politiky. 
Nestačí soustředit se jen na modlitbu 

a duchovní život. Věrnost Bohu nás 
naopak motivuje ke službě člověku, 
a to jak na osobní, tak na politické 
rovině.
Jaké klíčové momenty ve vašem 
životě vás přivedly k rozhodnutí stát 
se knězem a členem salesiánské 
kongregace?

Vyrůstal jsem za komunismu, 
ministroval jsem v Brně u sv. 
Michala a naše rodina se v církvi 
silně angažovala. Moje rozhodnutí 
pro kněžství z toho vyplynulo jaksi 
samozřejmě. Salesiány jsem poznal 
až v litoměřickém semináři, kde 
celá naše řeholní formace probíhala 
v tajnosti, což jsme tenkrát prožívali 
jako velké dobrodružství.

Vaše zkušenosti z kaplanství ve 
věznicích jsou jistě velmi cenné. Co 
vás tato práce naučila a jak ovlivnila 
váš pohled na člověka?

Ano, vězení je silná zkušenost. Naučila 
mě vidět obraz Boží v každém člověku, 
i v tom, který je zdeformovaný zlem. 
Každou malou změnu k lepšímu, ke 
které jsem mohl napomoci, jsem pak 
vnímal jako velký dar, někdy i zázrak.  

Pedagogická činnost na VOŠ Jabok 
je vaší další zkušeností. Je těžké 
propojit teoretické znalosti s 
praktickou duchovní službou?

Myslím, že to nelze oddělit. K hlubšímu 
studiu, a pak i k výuce teologie mě 
přivedla praktická pastorační práce. 
Setkával jsem se s problémy, kterým 
jsem nerozuměl, zejména při práci s 
lidmi v těžkých situacích. Abych jim 
mohl lépe pomáhat, musel jsem jít 
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na hlubinu. Nejen duchovní, ale také 
odbornou. Teorie mi pomáhá k lepší 
pastoraci a praktické zkušenosti mě 
stále nutí k dalšímu studiu.

Co vás při práci s lidmi naplňuje a 
co naopak považujete za největší 
výzvu?

Naplňuje mě ta práce sama. Zároveň 
mě vede k pokoře, protože v ní nikdy 
není zaručený dobrý výsledek. 

Máte ještě nějaké sny či cíle, kterých 
byste rád dosáhl?

Jeden velký sen nosím v sobě už víc 
než třicet let a v současné době ve 
mně roste naděje, že by se, díky 
papeži Františkovi, mohl aspoň 
částečně naplnit: jde o reformu naší 
církve. Sním o církvi, ve které si budou 
všichni rovni, která nebude nutit lidi 
ke slepé poslušnosti, kde nebudou 
hrát roli tituly, funkce, úřady, kde 
nikdo nebude zneužívat svou moc… 
Tedy o takové církvi, o jaké snad snil i 
její zakladatel, Ježíš Kristus. 

Jste velmi aktivní, najdete si čas 
na své koníčky, jako je hudba a 
cyklistika?

To nejsou jen koníčky, ale životní 
nutnost. V hudbě a v přírodě čerpám 
energii, bez které bych nemohl dělat 
to, co dělám. Čas si na ně tedy vždy 
najdu.

Jsou v Líšni nějaká místa, která jste 
si oblíbil a kam se rád vracíte? 

V dětství jsem z okna svého rodného 
domu v Černých Polích viděl Hády – 
typické panorama lomu s věží. Teď 
tam chodím na vycházky, běhám nebo 

jezdím na kole. Celý ten prostor mezi 
Líšní a Moravským krasem – údolí 
Svitavy, Těsnohlídkovo údolí, Říčky, 
Mariánské údolí, Křtiny, Býčí skála… 
To všechno jsou místa, kam se vracím 
celý život a teď si užívám ten luxus, že 
je mám na dosah. 

Zaujala vás v poslední době nějaká 
kniha nebo film, které byste 
doporučil našim čtenářům?

Mám závislost na knihách a 
knihkupectvích. Z desítek knih, které 
jsem přečetl jen za těch pár měsíců, 
co jsem v Líšni, bych doporučil „Srdce 
hmoty“ od Teilharda de Chardin, 

„Nesmyslnost“ od Dana Arielyho, 
„Kuřáka Bible“ od Wilhelma Buntze 
nebo „Je to náš příběh“ od Pavla 
Hoška. Do kina moc nechodím, ale 
nenechal jsem si ujít film „Vlny“ o 
ruské okupaci v roce 1968 – ten bych 
doporučil každému, ale hlavně těm, 
kteří tenkrát ještě nebyli na světě.

Chtěl byste něco vzkázat našim 
farníkům?

Všichni máme společné poslání a 
odpovědnost. Už nežijeme v církvi, 
kde kněží rozhodují a laici poslouchají. 
Na základě svého křtu jsme všichni 
nositelé všeobecného kněžství. Žijme 
a jednejme podle toho!

Rozhovor s P. Michaelem Martinkem 
nabízí mnoho podnětů k zamyšlení. 
Jeho nadšení pro život, víra v člověka 
a odhodlání sloužit druhým jsou pro 
nás všechny inspirací. Přejeme mu v 
Líšni mnoho radosti a úspěchů v jeho 
poslání.

Renata Lorencová
foto: www.sdb.cz
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JAKo tA ovečKA…
Nebojme se svých slabostí, bojme se své „bezhříšnosti“.

Nejzdravější byliny rostou často na rumišti. Právě tak vyrůstají nejkrásnější 
ctnosti ze srdce, jež zná a přijímá svoji křehkost. Srdce farizejů a zákoníků 
tuto křehkost, zranitelnost a slabost v jakékoliv podobě odmítá. Jsme ve 
stálém nebezpečí, že budeme stát v chrámě „vpředu“ a sami sebe ujišťovat, 
jak dobře si stojíme před Pánem. Stále nám hrozí, že nepostřehneme krunýř, 
který nenápadně obaluje a uzavírá naše srdce. Srdce, které se bojí riskovat a 
jít nevyšlapanou cestou, na níž se může umazat od bláta. Každý drobek špíny 
rychle ze sebe setřásá a zálibně se shlíží ve své „čistotě“.

Dobrý pastýř miluje své ovečky. Bere je do náruče, laská se s nimi a je-li potřeba, 
na ramenou ji donese až domů, aby ošetřil její zranění. Nevadí mu urousaná 
srst, nevadí mu, že nevoní jako parfém. Jediné, co by mu vadilo, by bylo, kdyby 
se v ovečce skrývalo srdce šelmy.

Chraňme toto své srdce. Střezme je jako to nejvzácnější, co máme. A ať už 
nabereme z životních cest jakýkoliv prach, nebojme se toho, vždyť Pán nás tak 
rád omývá již na začátku každé mše svaté. Chraňme se chtít dokonalost již zde 
na zemi. Ani sv. Pavlovi nebyl odňat osten, ale dostal odpověď: „stačí ti moje 
milost!“

Spíše se bojme toho, že si nepřipouštíme toto „urousání“, zaprášení a tudíž 
nutnost očištění. Z každé cesty nás Pán rád přivítá, obejme a očistí. A kdybych 
si musela vybrat ze dvou možností, tak raději chci hřešit z lásky a ze slabosti než 
z pýchy, která by mi chtěla namluvit, že jsem čistá a omýt nepotřebuji.

„Pane, uchraň mě od touhy po neposkvrněné dokonalosti. Uchraň mě, prosím, 
od zbabělosti jít náročnou cestou lásky, kde není přesná navigace, a já musím 
v každé chvíli spoléhat na Tebe.

Uchraň mě, prosím, od lenosti vyjít do neznáma, do risku. Uchraň mě před 
zabydleností v samolibém „já“.

Děkuji Ti za všechny mé slabosti a touhy srdce. Děkuji Ti, že kdykoliv mohu 
spočinout ve Tvé náruči a že se nikdy neodtáhneš, když jsem jako ta urousaná 
ovečka.

Blahoslavím svá zranění z cest, jež Tě nutí zvednout mě ze země a přivinout na 
své srdce. 

Amen.“
Marta Slavíčková



První poprázdninové hodové setkání účastníků 
KLASu bylo zpestřeno slavností stavění hodové 
máje, poslechem cimbálky a těšením se na hody. 

Záliby jsou v životě člověka důležité. Lidé, kteří 
mají svého koníčka nepodléhají tak často stresům 
a depresím. Povídali jsme si o těch našich 

tradičních, například: včelařství, zahradničení, četba, turistika, ale i o těch 
novějších, pro nás méně známých (stavba bojových robotů, Taphophilia, 
Farm Ville, hádání se s lidmi online, závody fretek, Cosplay a mnohé 
jiné). Štěstí nepochází z toho, co dostáváme, ale z toho, co věnujeme. I 
některý z našich koníčků může obohatit a posloužit lidem kolem nás.  

Oslavu svátku seniorů zahájila vernisáž malířky a naší farnice paní Soni 
Dvořáčkové. Její vystavené obrazy zkrášlily nejen farní kavárnu, ale i 
kapli Sv. Kříže v kostele. Děkujeme za to, že nás takto obohatila. Naším 
hostem na tomto setkání byla paní Marie Pospíšilová a připomněla nám 
život mladého chlapce, blahoslaveného Carla Acutise, nazývaného Boží 
ajťák a svoji zkušenost s jeho putujícími ostatky. Každý člověk je povolán 
ke svatosti. Když nás Pán povolal, něco nám věnuje, je to neměnné. Jen 
my, nedokonalí lidé, stále o něčem pochybujeme, jsme nestálí ve svých 
rozhodnutích, máme nedostatek důvěry, sebekázně a opravdové touhy. 
Každý z nás se může nechat oslovit příkladem naplněného života Carla 

STŘÍPKY Z KLASu
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Za KLAS zve Iveta Kolářová

Acutise a poprosit ho o přímluvu za naše uzdravení, obrácení, vedení Duchem 
svatým. „Na Hospodina slož svoji starost, postará se o tebe....“ (Ž 55,23) 

Jednou na koncertě hrál Paganini s takovou vervou, že se mu přetrhla struna 
- ta nejtenčí. Nenechal se rušit a hrál dál. Pak vyskočila druhá i třetí. Skladbu 
dohrál na poslední, nejsilnější struně G. Ke konci života nám struny odcházejí 
jedna za druhou – slabé nohy, neposlušná paměť, srdce, únava. Jak dlouho ještě 
budeme moci hrát koncert našeho života? Nemusíme být jako Paganini a zářit 
za obrovského aplausu do konce, ale pořád můžeme na zbývajících strunách 
předvádět krásné věci. A ta poslední, nejsilnější, stará, dobrá struna G, struna 
trpělivosti, odvahy, moudrosti, dobroty, volání k Bohu okouzlí hudbou plnou 
klidu, radosti a vděčnosti (G. Gilbert: Štěstí)  

Přijďte s námi prožít některé z dalších setkání, poznat nové přátele, rozdělit se 
o své zkušenosti. 

Dne 29.11. 2024 přivítáme Advent a v prosinci se potěšíme na Předvánočním 
posezení.  
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Papež František napsal pozdrav účastníkům 35. festivalu mládeže, který byl 
1. srpna 2024 zahájen v Medžugorje.  Ústřední téma je převzato z Lukášova 
evangelia: „Maria si vybrala lepší úděl“.
Naslouchat Slovu
Prvním aspektem, který papež zdůrazňuje, je „přístup autentického učedníka“, 
totiž naslouchání Božímu Slovu. Maria, Lazarova sestra, takto jednala, když 
se posadila k Pánovým nohám, aby mu naslouchala, a Ježíš její volbu ocenil 
a označil ji za „lepší úděl“. Papež však, dodává, že existuje „další autentická 
učednice“, Maria z Nazareta, která dokázala přijmout Boží slovo tím, že „dala k 
dispozici celé své já“, a to až do té míry, že se spolu s apoštoly ocitla u paty kříže.
Tím, že dovolila Božímu slovu vstoupit do svého srdce, naplnila Panna Maria své 
poslání věrně a pečlivě. I ona si vybrala to nejlepší: Pána Ježíše. Stejně tak jste, 
drazí přátelé, povoláni stát se pravými Kristovými učedníky.
Evangelium jako kompas
František doporučuje, aby mladí lidé rozjímali nad Božím slovem a dovolili mu 
osvítit jejich mysl a srdce, aby objevili, co si Bůh přeje od každého z nich.
Proto vás povzbuzuji, abyste si vytvořili těsný vztah k evangeliu a měli ho stále 
u sebe, aby pro vás bylo jako kompas, který vám ukazuje cestu, po níž máte jít.
Odvaha vnášet Krista do každodenního života

„Neznalost Písma je neznalost Krista,“ cituje papež svatého Jeronýma a vyzývá 
mladé lidi přítomné v Medžugorje, aby se rovněž obraceli k eucharistii a svátosti 
smíření. Růst v duchovním životě se však netýká jen každého samostatně: 
pravý učedník „nutně předává Boží království druhým“, zdůrazňuje František a 
připomíná, že přinášet evangelium je úkolem každého člověka v církvi.
Musíte mít odvahu mluvit o Kristu ve svých rodinách, ve svém vzdělávacím a 
pracovním prostředí, ve svém volném čase. Hlásejte ho především svým životem, 
projevujte viditelnou přítomnost Krista ve své existenci, ve svém každodenním 
nasazení a v souladu s evangeliem v každém konkrétním rozhodnutí.
Buďte tvůrci nového lidstva
Být apoštoly evangelia a „staviteli nového lidstva“, to od vás Bůh žádá, uzavírá 
papež, který svěřuje mladé lidi Ježíšově Matce. „Kéž vás její příklad podnítí, 
abyste byli hlasateli naděje, lásky a míru ve světě“.
(Podle zprávy z Vatikánského rozhlasu z 5.8.2024)

s evAngeliem utvářeJte nové lidstvo, vzKAzuJe 
pApež mlAdým lidem do medžugorJe

Augustin Svoboda
foto: Kostel sv. Jakuba v Medjugorje (internet)



VAŠE ČLÁNKY
19KUKÁTKO  - Advent 2024

pAnnA mAriA mysticKá růže, 8. prosince 

Milí farníci,

rád bych Vám připomněl (letos soukromou) pobožnost k Panně Marii Mystické 
Růži, která se koná každý rok 8. prosince. Matka Boží nás o modlitbu žádá 
v tento den zvláště v čase od 12 do 13h (hodina milosti), dle časových možností 
každého. Stačí i střelná modlitba. Rád bych Vás k této modlitbě povzbudil, 
neboť je posilou pro nás všechny i celou farnost. Lze se takto na přání Panny 
Marie modlit každý třináctý den v měsíci. Podrobnější informace lze nalézt na 
internetu. 

Nezapomínejme, že příslib mnoha zvláštních milostí naší Paní pro nás stále platí! 
My bychom však měli zůstat věrni v každodenní snaze o dobro i v modlitbě 
(růžence).

Přeji Vám pokojný advent. 

Michal Tesař

Zdroj: modlidba.sk




